[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	9   июня   2016г.
	№  248

Об Общественном совете по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры Урюпинского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Федеральными законами: от 9 октября 1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», от 21 июля 2014г. № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», во исполнение постановления администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 31 мая 2016г. № 227 «О проведении независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры Урюпинского муниципального района Волгоградской области», в целях обеспечения участия граждан в обсуждении и выработке решений по вопросам  качества оказания услуг учреждениями культуры Урюпинского муниципального района», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры Урюпинского муниципального района Волгоградской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                   на заместителя главы администрации Урюпинского муниципального района Е.Н. Верховых.
Глава Урюпинского

муниципального района                                                                    А.И. Феронов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Урюпинского муниципального
района

от 9 июня 2016г. № 248

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры

Урюпинского муниципального района Волгоградской области
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели и задачи  Общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры Урюпинского муниципального района Волгоградской области (далее - Совет),  порядок его формирования, структуру и полномочия.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами, постановлениями                                  и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом, законами                 и иными нормативными правовыми актами Волгоградской области,  Уставом                             и иными нормативными правовыми актами Урюпинского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.3. Деятельность Совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности.

1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер.

1.5. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
II. Порядок формирования и структура Совета
2.1. Совет  - коллегиальный орган, созданный на основании настоящего Положения об Общественном совете по проведению независимой оценки качества оказания услуг учреждениями культуры Урюпинского муниципального района Волгоградской области.
2.2. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации, представителей общественных объединений и иных организаций, из числа специалистов, осуществляющих профессиональную деятельность в сфере культуры.
Совет формируется в составе не менее 5 человек и не более 10 человек                  и приступает к осуществлению своих полномочий с момента принятия правового акта администрации Урюпинского муниципального района о его формировании.
2.3. Совет формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов.

2.4. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета избираются из состава Совета на первом заседании путем открытого голосования, большинством голосов от присутствующих членов Совета.

2.5. Замена членов Совета допускается в случае систематического                          (3 и более) пропуска заседаний Совета,  а также в случае досрочного прекращения полномочий по предусмотренным настоящим Положением основаниям.

2.6. Полномочия члена Совета досрочно прекращаются в случае:

- подачи им заявления о выходе из состава Совета;

- признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим.
2.7. Срок полномочий членов Совета истекает по истечении срока полномочий Совета.
III. Полномочия Совета

В полномочия Совета входит:
- определение перечня организаций культуры, в отношении которых проводится независимая оценка качества оказания услуг (далее - перечень);

- формирование и внесение предложений для разработки технического задания для учреждения, которое осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве оказания услуг организациями культуры (далее – оператор);

- осуществление независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры Урюпинского муниципального района  (далее – организации культуры) с учетом информации представленной оператором;
- утверждение результатов независимой оценки по итогам проведения анализа и обсуждения полученной от оператора информации о качестве оказания услуг;
- представление результатов независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры и предложений по улучшению их деятельности в отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Урюпинского муниципального района;

Срок полномочий Совета  - 5 лет.

IV. Организация  деятельности Совета
4.1. Порядок работы Совета (периодичность проведения заседаний, сроки                    и порядок оповещения членов Совета о проведении заседаний, сроки предоставления членам Совета материалов для работы, порядок проведения заседаний, иные процедурные вопросы) определяется планом основных мероприятий Совета, разрабатываемым им в соответствии с настоящим Положением и утверждаемым председателем Совета.

4.2. Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседания Совета созываются председателем Совета, в его отсутствие - заместителем председателя.

Внеочередные заседания Совета могут созываться по инициативе членов Совета.

4.3. На заседании может быть решен любой вопрос, отнесенный к компетенции Совета.
4.4.  Для осуществления своих функций Совет вправе:

- приглашать на заседания работников отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации Урюпинского муниципального района, руководителей и работников муниципальных учреждений культуры для получения разъяснений, консультаций.
-   заслушивать отчеты по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
- запрашивать и получать у руководителей муниципальных учреждений культуры, отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации Урюпинского муниципального района информацию, необходимую для осуществления полномочий Совета, в том числе в порядке контроля                             за реализацией решений Совета.

4.5. Председатель Совета:
- организует деятельность Совета, ведет его заседания, распределяет обязанности и поручения между членами Совета, осуществляет общий контроль за выполнением планов работы и исполнением решений Совета;
- создает необходимые условия для коллективного обсуждения и решения вопросов, внесенных на рассмотрение Совета;

- подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;
- информирует администрацию Урюпинского муниципального района                     о фактах нарушения законодательства в вопросах качества предоставляемых услуг учреждениями культуры Урюпинского муниципального района.
4.6. Заместитель председателя Совета:

- организует деятельность Совета, ведет его заседания, распределяет обязанности и поручения между членами Совета, осуществляет общий контроль за выполнением планов работы и исполнением решений Совета                               в случае отсутствия председателя Общественного совета;

- обеспечивает коллективное обсуждение вопросов, внесенных на рассмотрение Совета.

4.7. Секретарь Совета:

- формирует повестку заседания Совета;

- информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня очередного заседания Совета;

- обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;

- осуществляет документационное обеспечение заседаний  Совета.

4.8. Члены Совета:

- участвуют в мероприятиях, проводимых Советом, а также  в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
- вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов работы Совета по повестке дня и порядку ведения его заседаний;

- знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем, высказывают своё мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания                      и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Совета;
- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;
- обязаны лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.9. Решения Совета по рассматриваемым вопросам принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании Совета.

4.10. При равенстве голосов председатель Совета имеет право решающего голоса.

4.11. Член Совета, не согласный с принятыми решениями, имеет право                            в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается                             к протоколу.

4.12. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, председательствовавшим на заседании Совета.

4.13. Протокол заседания, а также все решения, принятые Советом, направляются в отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Урюпинского муниципального района в течение 5 рабочих дней после заседания Совета.

4.14. Организационное информационно – техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел культуры, спорта                                      и молодёжной политики администрации Урюпинского муниципального района.

Начальник отдела организационно-контрольной

и кадровой работы администрации

Урюпинского муниципального района                                           О.В. Андреева